
[第２号議案]

（単位：円）
令和５年度 令和４年度 増減

Ⅰ 資産の部

１．流動資産

現　　金 287,003 176,867 110,136

当座預金 527,746 527,746 0

普通預金 19,130,707 17,556,219 1,574,488

支部活動資金 5,195,277 4,343,234 852,043

部会活動資金 2,133,925 2,708,134 △ 574,209

　　　　　流動資産計 27,274,658 25,312,200 1,962,458

２．固定資産

（１）基本財産

基本財産積立預金 5,000,000 5,000,000 0

（２）特定資産

会館建設引当資産 82,652,730 82,652,730 0

退職給付引当資産 2,500,000 0 2,500,000

　　　 固定資産計 90,152,730 87,652,730 2,500,000

資産合計 117,427,388 112,964,930 4,462,458

Ⅱ 負債の部

１．流動負債

預り金 108,436 112,438 △ 4,002

未払法人税等 70,000 70,000 0

　　　 流動負債合計 178,436 182,438 △ 4,002

２．固定負債

退職給付引当金 8,924,240 7,485,580 1,438,660

　　　 固定負債合計 8,924,240 7,485,580 1,438,660

　　　 負債合計 9,102,676 7,668,018 1,434,658

Ⅲ 正味財産の部

１．一般正味財産合計 108,324,712 105,296,912 3,027,800

（うち基本財産への充当額） (5,000,000) (5,000,000) 0

（うち特定資産への充当額） (85,152,730) (82,652,730) 2,500,000

　　　 正味財産合計 108,324,712 105,296,912 3,027,800

　 負債及び正味財産合計 117,427,388 112,964,930 4,462,458

科　　目

貸借対照表総括表
令和6年3月31日現在



[第２号議案]

令和５年度決算額 令和４年度決算額 増減
Ⅰ 一般正味財産増減の部

ⅰ．経常増減の部
ⅰ)　経常収益

基本財産運用益 42 42 0
特定資産運用益 676 585 91
受取会費 24,676,000 24,883,500 △ 207,500
部会会費 1,158,000 1,432,000 △ 274,000
事業収益 753,000 550,000 203,000
支部事業 182,502 99,514 82,988
部会事業 2,292,430 0 2,292,430
受取全法連助成金 9,159,800 8,977,700 182,100
受取東法連補助金 1,700,000 1,540,346 159,654
雑収益 630,028 50,186 579,842
健康診断受取手数料 978,768 1,010,188 △ 31,420
その他収益事業 510,600 511,800 △ 1,200

ⅰ)　経常収益計 42,041,846 39,055,861 2,985,985
ⅱ)　経常費用

事業費 34,119,099 31,859,932 2,259,167
　　給与手当 (10,330,173) (11,926,085) (△ 1,595,912)
　　退職給付費用 (1,140,858) (842,198) (298,660)
　　福利厚生費 (1,790,980) (2,320,539) (△ 529,559)
　　旅費交通費 (925,475) (852,842) (72,633)
　　通信運搬費 (2,446,807) (2,263,251) (183,556)
　　会議費 (7,471,829) (4,878,081) (2,593,748)
　　消耗品費 (2,109,710) (1,249,875) (859,835)
　　印刷製本費 (2,308,183) (2,071,919) (236,264)
　　リース費 (291,600) (291,600) (0)
　　光熱水道費 (148,500) (139,740) (8,760)
　　賃借料 (1,655,605) (1,696,830) (△ 41,225)
　　保険料 (187,345) (67,557) (119,788)
　　諸謝金 (2,243,442) (2,729,086) (△ 485,644)
　　支払寄付金 (400,000) (0) (400,000)
　　支払手数料 (195,645) (193,041) (2,604)
　　委託費 (83,525) (124,146) (△ 40,621)
　　渉外慶弔費 (350,610) (166,525) (184,085)
　　新聞図書費 (15,448) (4,413) (11,035)
　　雑費 (23,364) (42,204) (△ 18,840)
管理費 4,824,947 5,229,262 △ 404,315
　　給与手当 (2,696,527) (3,113,114) (△ 416,587)
　　退職給付費用 (297,802) (219,842) (77,960)
　　福利厚生費 (467,507) (605,739) (△ 138,232)
　　旅費交通費 (136,039) (144,310) (△ 8,271)
　　通信運搬費 (260,496) (281,477) (△ 20,981)
　　会議費 (396,384) (285,853) (110,531)
　　消耗品費 (74,723) (33,203) (41,520)
　　印刷製本費 (66,353) (47,157) (19,196)
　　リース費 (32,400) (32,400) (0)
　　光熱水道費 (16,500) (15,526) (974)
　　賃借料 (183,956) (188,536) (△ 4,580)
　　保険料 (15,549) (3,383) (12,166)
　　諸謝金 (69,793) (183,394) (△ 113,601)
　　支払手数料 (50,180) (50,247) (△ 67)
　　委託費 (0) (0) (0)
　　渉外慶弔費 (55,890) (19,976) (35,914)
　　新聞図書費 (4,033) (1,152) (2,881)
　　雑費 (815) (3,953) (△ 3,138)

　　　経常費用計 38,944,046 37,089,194 1,854,852
　　 　当期経常増減額 3,097,800 1,966,667 1,131,133

ⅱ．経常外増減の部
税引前当期一般正味財産増減額 3,097,800 1,966,667 1,131,133

法人税・住民税・事業税 70,000 70,000 0
当期一般正味財産増減額 3,027,800 1,896,667 1,131,133
一般正味財産期首残高 105,296,912 103,400,245 2,765,327
一般正味財産期末残高 108,324,712 105,296,912 3,027,800

Ⅱ　正味財産期末残高 108,324,712 105,296,912 3,027,800

正味財産増減計算書
令和5年4月1日から令和6年3月31日まで          　　　　　　　              (単位：円）

科　　　目



[第２号議案]

（単位：円）
継１ 継２ 共通 小計 他1 他２ 小計 法人会計 令和５年度合計

Ⅰ．一般正味財産増減の部

ⅰ．経常増減の部

ⅰ) 経常収益

基本財産運用益 -                       -                       42                  42                     

　基本財産受取利息 -                        -                        42                   42                      

特定資産運用益 -                       -                       676                676                   

　特定資産受取利息 -                        -                        676                 676                    

受取会費 -                       -                       24,676,000       24,676,000          

部会会費 -                       1,158,000            1,158,000            -                   1,158,000           

　青年部会 -                        870,000               870,000               -                    870,000               

　女性部会 -                        288,000               288,000               -                    288,000               

事業収益 -                       753,000              753,000              -                   753,000              

　研修事業収益 -                        753,000               753,000               -                    753,000               

支部事業 -                       182,502              182,502              -                   182,502              

部会事業 -                       2,292,430            2,292,430            -                   2,292,430           

　青年部会 -                        1,292,430             1,292,430             -                    1,292,430            

　女性部会 -                        1,000,000             1,000,000             -                    1,000,000            

受取助成金 9,159,800      9,159,800            -                       1,700,000        10,859,800          

　受取全法連助成金 9,159,800       9,159,800             -                        1,700,000         10,859,800           

雑収益 -                       -                       -                       630,028           630,028              

　雑収益 -                        -                        630,028            630,028               

収益事業 -                       1,489,368       1,489,368            -                   1,489,368           

　健康診断受取手数料 -                        978,768          978,768               -                    978,768               

　その他収益事業 -                        510,600          510,600               -                    510,600               

経常収益計 -                    -                       9,159,800      9,159,800            1,489,368       4,385,932            5,875,300            27,006,746       42,041,846          

ⅱ） 経常費用

事業費 10,245,318       10,009,412          -                 20,254,730          1,131,625       12,732,744          13,864,369          -                   34,119,099          

　給与手当 2,553,233          4,194,597             -                  6,747,830             495,015          3,087,328             3,582,343             -                    10,330,173           

　退職給付費用 281,977            463,249               -                  745,226               54,670            340,962               395,632               -                    1,140,858            

　福利厚生費 442,663            727,233               -                  1,169,896             85,823            535,261               621,084               -                    1,790,980            

　旅費交通費 286,130            235,617               -                  521,747               24,973            378,755               403,728               -                    925,475               

　通信運搬費 1,544,979          530,864               -                  2,075,843             47,821            323,143               370,964               -                    2,446,807            

　会議費 635,204            694,032               -                  1,329,236             -                   6,142,593             6,142,593             -                    7,471,829            

　消耗什器備品費 -                     -                        -                  -                        -                   -                        -                        -                    -                       

　消耗品費 884,565            443,892               -                  1,328,457             74,724            706,529               781,253               -                    2,109,710            

　印刷製本費 1,843,707          265,414               -                  2,109,121             66,354            132,708               199,062               -                    2,308,183            

　リース費 64,800              129,600               -                  194,400               32,400            64,800                 97,200                 -                    291,600               

　光熱水道費 33,000              49,500                 -                  82,500                 16,500            49,500                 66,000                 -                    148,500               

　賃借料 367,912            551,869               -                  919,781               183,956          551,868               735,824               -                    1,655,605            

　保険料 67,518              46,647                 -                  114,165               15,549            57,631                 73,180                 -                    187,345               

　諸謝金 948,354            1,202,367             -                  2,150,721             12,813            79,908                 92,721                 -                    2,243,442            

　支払寄付金 100,000            300,000               -                  400,000               -                   -                        -                        -                    400,000               

　支払手数料 49,383              78,058                 -                  127,441               9,212             58,992                 68,204                 -                    195,645               

　委託費 83,525              -                        -                  83,525                 -                   -                        -                        -                    83,525                

　渉外慶弔費 52,920              86,940                 -                  139,860               10,260            200,490               210,750               -                    350,610               

　新聞図書費 3,818               6,273                   -                  10,091                 740                4,617                   5,357                   -                    15,448                

　雑費 1,630               3,260                   -                  4,890                   815                17,659                 18,474                 -                    23,364                

管理費 -                    -                       -                 -                       -                  57,528                57,528                 4,824,947        4,824,947           

　給与手当 -                     -                        -                  -                        -                   -                        -                        2,696,527         2,696,527            

　退職給付費用 -                     -                        -                  -                        -                   -                        -                        297,802            297,802               

　福利厚生費 -                     -                        -                  -                        -                   -                        -                        467,507            467,507               

　旅費交通費 -                     -                        -                  -                        -                   -                        -                        136,039            136,039               

　通信運搬費 -                     -                        -                  -                        -                   -                        -                        260,496            260,496               

　会議費 -                     -                        -                  -                        -                   -                        -                        396,384            396,384               

　消耗什器備品費 -                     -                        -                  -                        -                   -                        -                        -                    -                       

　消耗品費 -                     -                        -                  -                        -                   -                        -                        74,723             74,723                

　印刷製本費 -                     -                        -                  -                        -                   -                        -                        66,353             66,353                

　リース費 -                     -                        -                  -                        -                   -                        -                        32,400             32,400                

　光熱水道費 -                     -                        -                  -                        -                   -                        -                        16,500             16,500                

　賃借料 -                     -                        -                  -                        -                   -                        -                        183,956            183,956               

　保険料 -                     -                        -                  -                        -                   -                        -                        15,549             15,549                

　諸謝金 -                     -                        -                  -                        -                   -                        -                        69,793             69,793                

　支払手数料 -                     -                        -                  -                        -                   -                        -                        50,180             50,180                

　委託費 -                     -                        -                  -                        -                   -                        -                        -                    -                       

　渉外慶弔費 -                     -                        -                  -                        -                   -                        -                        55,890             55,890                

　新聞図書費 -                     -                        -                  -                        -                   -                        -                        4,033               4,033                  

　雑費 -                     -                        -                  -                        -                   -                        -                        815                 815                    

経常費用計 10,245,318       10,009,412          -                 20,254,730          1,131,625       12,790,272          13,921,897          4,824,947        38,944,046          

当期経常増減額 △10,245,318     △10,009,412        9,159,800       △11,094,930        357,743          △8,404,340          △8,046,597          22,181,799        3,097,800            

ⅱ．経常外増減の部

△10,245,318    △10,009,412       9,159,800      △11,094,930       357,743         △8,404,340         △8,046,597         22,181,799       3,097,800           

法人税・住民税・事業税 -                     -                        -                  -                        70,000            -                        70,000                 -                    70,000                

当期一般正味財産増減額 △10,245,318     △10,009,412       9,159,800      △11,094,930       287,743         △8,404,340         △8,116,597         22,181,799       3,027,800           

一般正味財産期首残高 105,296,912         

一般正味財産期末残高 108,324,712         

Ⅱ．正味財産期末残高 108,324,712        

正味財産増減計算書内訳表
令和5年4月1日から令和6年3月31日まで

科　　目

税引前当期一般正味財産増減額


